Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

По итогам проведения регионального этапа Межрегионального фестиваля

«Владимирские грамотеи приглашают…» – «Нижегородские грамотеи» (далее –

региональный фестиваль), в соответствии с приказом министерства образования

и науки Нижегородской области от 15.03.2023 № 316-01-63-749/23 «О проведении

регионального этапа Межрегионального фестиваля «Владимирские грамотеи

приглашают…» – «Нижегородские грамотеи», на основании решения жюри

регионального фестиваля (протокол №1 от 05.04.2023)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую информационную справку об итогах

проведения регионального фестиваля.

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление

в сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской

области, государственных и частных общеобразовательных организаций принять

к сведению прилагаемую информационную справку об итогах проведения

регионального фестиваля.

3. Утвердить прилагаемый состав победителей и призеров

регионального фестиваля.

4. Начальнику управления образования Сормовского района г.Нижнего

Новгорода Черниковой Марии Николаевне рекомендовать осуществить

 Об итогах проведения регионального этапа
Межрегионального фестиваля

«Владимирские грамотеи приглашают…» –
«Нижегородские грамотеи»

 2

командирование команды-победителя регионального фестиваля в составе

педагога-руководителя и пяти членов команды для участия в Межрегиональном

фестивале в г. Владимир с 25.04.2023 по 29.04.2023.

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее – ГБУ ДО РЦ «Вега»)

обеспечить подготовку сертификатов участников, дипломов призеров и

победителей регионального фестиваля в электронном виде в срок до 29.04.2023.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                   И.А.Кизилова

 3

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства образования и

науки Нижегородской области

от ________ № _______

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА

по итогам проведения регионального этапа Межрегионального фестиваля

«Владимирские грамотеи приглашают…» – «Нижегородские грамотеи»

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 15.03.2023 № 316-01-63-749/23 «О

проведении регионального этапа Межрегионального фестиваля «Владимирские

грамотеи приглашают…» – «Нижегородские грамотеи» в марте 2023 года был

проведен региональный этап Межрегионального фестиваля «Владимирские

грамотеи приглашают…» – «Нижегородские грамотеи» (далее – региональный

фестиваль).

Региональный фестиваль проводился в целях популяризации русского

языка как государственного и языка межнационального общения, выявления,

формирования и развития творческих способностей, развития речевой культуры,

формирования положительной мотивации к изучению русского языка

обучающихся 7-8 классов общеобразовательных организаций, расположенных на

территории Нижегородской области. Организаторами регионального фестиваля

стали министерство образования и науки Нижегородской области и

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи «Вега».

Региональный фестиваль проводился в дистанционном формате.

В региональном фестивале приняли участие 43 команды в составе пяти

обучающихся 7-8 классов и педагогов-руководителей команд из образовательных

организаций Нижегородской области. Всего 215 обучающихся.

 4

Команды участников сформированы из 19 муниципальных и городских

округов Нижегородской области: Богородского, Большемурашкинского,

Бутурлинского, Вачского, г.о.г.Арзамас, г.о.г.Бор, г.о.г.Воротынский, г.о.г.Выкса,

г.о.г. Дзержинска, г.о.г. Нижний Новгород, г.о.г.Навашино, Сокольского,

Княгининского, Сергачского, Павловского, Кстовского, Починковского,

Шатковского, Гагинского.

Региональный фестиваль включал в себя выполнение четырех заданий. Три

из них были направлены на составление коротких текстов на заданную тему.

Четвертое задание состояло в визуализации, поставленной перед участниками

задачи, с помощью различных графических средств.

Жюри оценивало работы участников на соответствие с сформулированным

в заданиях требованиям, а также на оригинальность, проявление творческого

начала. Жюри отметило высокий уровень оригинальности и творческого начала

всех представленных работ.

По итогам регионального тура фестиваля жюри выбрало команду

победителя - «Альфа и омега» муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Лицей №82» г.о.г. Нижний Новгород.

В целях организации системной работы по проведению регионального

фестиваля и повышения качества конкурсных материалов оргкомитет считает

необходимым:

образовательным организациям:

− продолжить систематическое и целенаправленное развитие навыков

письменной и устной речи обучающихся;

− учителям-предметникам активнее использовать современные

педагогические технологии в работе с обучающимися, интернет-ресурсы;

органам, осуществляющим управление в сфере образования

муниципальных и городских округов Нижегородской области:

− обеспечить масштабирование опыта учителей, подготовивших

победителей и призеров регионального фестиваля, в муниципальных и городских

округах, в том числе на конференциях, семинарах, мастер-классах и иных

мероприятиях.

 5

                                                                       УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования и
науки Нижегородской области

от ________ № _______

СОСТАВ
победителей и призеров регионального этапа Межрегионального фестиваля

«Владимирские грамотеи приглашают…» – «Нижегородские грамотеи»

ФИО руководителя / участников команды Образовательная
организация,

муниципальный округ
/ городской округ

Творческое
название
команды

Статус

Агафонова Татьяна Евгеньевна /

Ануфриев Владимир Дмитриевич
Балашова Виктория Сергеевна
Кожекар Ирина Геннадиевна
Набатова Виктория Васильевна.
Ламзутова Маргарита Алексеевна

МАОУ «Лицей №82»
г.о.г. Нижний
Новгород

 «Альфа и
омега»

Победитель.
Диплом 1
степени.

Жидкова Елена Михайловна/

Крутова Татьяна Максимовна
Носова Анна Денисовна;

Родионова Ксения Игоревна
Снегирева Ксения Сергеевна
Усов Никита Михайлович

Павловский
муниципальный округ

МАОУ СШ № 5
МБОУ СШ № 2
р.п.Тумботино
МАОУ СШ № 16
МАОУ СШ № 10
МБОУ СШ № 1
р.п.Тумботино

«Павловские
грамотеи»

Призер.
Диплом 2
степени.

Самченко Анна Александровна/

Жадобова Кристина Алексеевна,
Захватова Мария Дмитриевна,
Коновалова Милана Сергеевна,
Николаева Марина Дмитриевна,
Плешанова Варвара Константиновна

МАОУ «Средняя
школа №49»
 г.о.г. Нижний
Новгород

«Знатоки из
Кузнечихи»

Призер.
Диплом 3
степени.